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Pasqgyra e programit: MSc Hidroteknike

Viti | — Semestri |

Oré/ Javé

Nr. | O/Z | Léndét L U | ECTS | Mé&simédhénési

1. |O Hidrologjia Il 2 2 |6 Prof.asoc. dr. Naim Hasani

2. |O :?regu!llmll 2 2 |6 Prof.ass.dr. Laura Kusari
umenjeve

3. |0 Kullimi dhe ujitja* 2 2 |6 Prof.ass.dr. Laura Kusari
Menaxhimi i .

4. |O projekteve* 2 0 |3 Dr. Sc. Esat Gashi
Metodologjia

5. |0 hulumtuese 2 1|3 Dr. Sc. Ragip Hadri
shkencore
Totali 10 |7 | 24
Lénda Oré ECTS | Mésimédhénési
Gjeoteknika e - . :

6. |z objekteve > 1 13 E;cg‘i.ﬁsoc.dr. Zekirija Idrizi/Dr.sc.Qani
hidroteknike*

7. | Z Konst_ruksmnet € 2 2 |6 Prof ass dr. Kadri Morina
betonit Il

8. |Z Hidrogjeologjia 2 2 |6 Prof.asoc.dr. Naim Hasani

9. | Z Technical English 2 0|3 Festa Shabani, lektore
Language I*

10. | Z Technische 2 0 |3 Prof.ass. dr. Milote Sadiku
Deutschen Sprache |
Totali 10 |5 |21

Viti | — semestri i dyté

Oré/ Javé

Nr. | O/Z | Léndét ECTS | Mésimédhénési

= @] Furmznm me uje 2 2|6 Prof.asoc.dr. Naim Hasani
venbanimeve

2. Teknologjite e

0] trajtimit te ujit te 2 2 |6 Prof.ass.dr. Figene Ahmedi

pijes*

3. |0 Pendat 2 2|6 Prof.asoc.dr. Zekirija Idrizi

4. o] Mengxhlml I 2 2 |6 Dr.sc. Esat Gashi
ndertimit*
Totali 8 8 |24
Lénda Oré ECTS | Mésimédhénési

5 |7 Tunelet* ” 113 i;c:;i.?soc.dr. Zekirija Idrizi/Dr.sc.Qani




6. |Z Aplikmi i GIS ne

menaxhim te 2 2 |3 Prof.asoc.dr. Perparim Ahmeti
ujerave*

7 Z Technical English 2 0|3 Festa Shabani, lektore
Language II*
Technische

8. |Z Deutschen Sprache | 2 0|3 Prof.ass. dr. Milote Sadiku
Il
Totali 8 3 |12

Sqgarim: Numri total i kredive (ECTS) té akumuluara pér njé vit éshté 60 ECTS — kredi.

Nga 9 Iéndét obligative fitohen gjithsej 48 ECTS, nga 7 Iéndé zgjedhore studenti éshté i obliguar
ti zgjedh |éndét, gjegjésisht 12 ECTS — kredi.
Pas zgjedhjes sé |éndés zgjedhore ajo shndérrohet né 1éndé obligative, studenti nuk do té

mund ta ndérroj Iéndén dhe as Profesorin.

Viti Il — semestri 3
Orét/ Javét
Nr. | O/Z | Lénda L U | ECTS | Mésimédhénési
1. . . ..
O Kanallzml I 2 2 6 Prof.asoc.dr. Naim Hasani
vendbanimeve
2 @] Shfry./fe2|m| | fugise 2 2 6 Prof.asoc.dr. Zekirija Idrizi
se ujérave
Teknologjite e
3. |0 trajtimit te ujit te 2 2 6 Prof.ass.dr. Figene Ahmedi
ndotur*
4 0] Mbrojja ellntegruar 2 1 3 Prof.ass.dr. Laura Kusari
nga vershimet*
Totali 8 7 21
Lénda Oré ECTS | Mésimédhénési
5 |7 Fondimet e vecanta* | 2 1 |3 Prof:asoc..c.ir. Zekirija Idrizi/ Dr.sc.
Qani Kadiri
Menaxhimi i . .
6. |Z - 2 1 |3 Prof.ass. dr. Figene Ahmedi
resurseve ujore
Tendencat ne
7. | Z projektimin e 2 2 6 Prof. asoc. dr. Zekirija Idrizi
pendeve
Totali 6 4 12
Viti dyté — Semestri i katert
Lénda Oré ECTS Mésimédhénési
1. |0 Punim Diplome 30
Totali / 30




Sqgarim: Numri total i kredive (ECTS) té akumuluara pér njé vit éshté 60 ECTS — kred..

Nga 4 léndét obligative fitohen gjithsej 21 ECTS, nga 3 |éndé zgjedhore studenti &shté i obliguar
ti zgjedh |éndét, gjegjésisht 9 ECTS — kredi. Ndérsa ne semestrin e katért studenti obligohet te
punoj punimin e diplomés e cila pérmban 30 ECTS.

Pas zgjedhjes sé |éndés zgjedhore ajo shéndrohet né Iéndé obligative, studenti nuk do té
mund ta ndérroj Iéndén dhe as Profesorin.

*Lendet / Modulet te cilat do te mbahen ne Gjuhen Angleze



Pérshkrimi i modulit/léndés
HIDROLOGJIA 1l

Pérmbajtja: Lénda Hidrologjia Il zhvillon aftésité hulumtuese ne perioden e para dhe gjat
planifikimit te objekteve hidroteknike, per nevoja te shfrytezimit te resurseve ujore dhe
parashikimin e rrezigeve me gellim te mbrojtjes ne perioda te caktuar nga ujerat e plota apo
ruajtjen e rriedhjeve minimale ne kohe te thata, parashikimin me probabilitet te lajmrimit te ujerave
te vegjela.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i Iéndes éshté gé studenti:

¢ t'i njeh metodat aplikative né hidrologji,
e té zgjedhé problemet ne formé modelare
e té pérpunoj shénimet hidrologjike,

e té parasheh ndryshimet hidrologjike pér nevoja sigurie dhe shfrytézim ekonomik,

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve te detyrave, elaborateve sipas temave te parapara me programin e syllabuseve,
testeve provuese, ushtrimi i detyrave te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik i elaborateve 20 %; Testi 30% ; Provimi Final (me gojé) 40%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Projektori, llaptopi, tabela.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%
Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:

1. Literatura baze:Dr.Naim Hasani:
Ligjératat dhe ushtrimet e Hidrologjisé 1, 2016
2. Maniak, Ulrich:
Hidrologie und Wasserwirtschaft, 7 Auflage,
Springer 2016,
Literatura shtesé:
1. Agim Selenica: Hidrologjia, Tirane
2. B. Shehu dhe K. Karanxha: Hidrologjia Inxhinierike |
3. Prof. Dr. M. Disse: Hydrologie und Wasserwirtschatft I,
4. Baumgartner, A. & Liebscher, H.J. (1996): Allgemeine Hydrologie: quantitative
Hydrologie,
2. Auflage; Borntraeger, Berlin
Dingman, S.L. (1994): Physical Hydrology; Macmillan Publishing Company, New York

o u



RREGULLIMI LUMENJEVE

Pérmbajtja: Qé&llimi, problemet dhe detyrat e rregullimit t& lumenjéve. Ményrat e rregullimit té
ujérrjedhjes. Morfologjia e pellgut té lumit dhe e lumenjéve. Regjimi hidrologjik i lumenjéve.
Aluvionet. Aspektete ekonomike pér rregullimin e ujérrjedhave dhe mbrojtja nga ujérat e médha.
Projektimi i rregullimit té shtratit t& lumit. Pérforcimet e shtratit té& lumit. Objektet pér koncentrimin
dhe kahézimin e rrjedhjes. Rregullimi i pérrenjéve. Mirémbajtja e shtratit té& lumit dhe mbrojtja
nga vérshimet. Rrugét lundruese dhe limanet. Pozita e sistemit té lundrimit né pérbérjen e
hidronyjes. Kanalet lundruese.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studenti té fitojé njohuri mbi morfologjine dhe
hidraulikén e lumenjéve dhe me mundésité e shfrytézimit té njohurive té fituara pér zvogélimin
e démeve gé mund té shkaktohen nga njé ujérrjedhé e parregulluar. Pas perfundimit te kursit,
studenti duhet té dijé té& vendosé trasén dhe vijén rregulluese té ujérriedhés, té zgjedhé llojin dhe
si dhe té béjé shpérndarjen e objekteve rregulluese né ujérrjiedhé dhe té dijé té béjé llogarité e
objekteve né ujérrjedhé si dhe té punojé shtesat grafike.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén teorike dhe
até te ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese
dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:

Kusari, L., Shenime nga Rregullimi i Lumenjeve

Sturm, T., Open channel Hydraulics

Jansen et al., Principles of River Engineering - The non tidal alluvial river

Blazejewski, R.,et al., - River Training Techniques: Fundamentals, Design and Applications


http://www.barnesandnoble.com/c/r.-blazejewski

KULLIMI DHE UJITJA

Pérmbajtja: Kullimi dhe ujitta dhe zhvillimi historik i tyre. Ekaucioni i bilansit ujor.
Evapotranspiracioni dhe metodat e llogaritjes. Kullimi i ujerave dhe norma e kullimit. Metodat dhe
menyrat e kullimit. Mbrojtja nga ujerat e siperm. Argjinaturat dhe trasimi i tyre. Kerkesat e tokes
per ujitie. Regjimi i lageshtise per periudhen e vegjetacionit. Hidromoduli dhe kalendari i ujitjes.
Menyrat e ujitjes dhe objektet kryesore ne sistemin hidromeliorativ.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Te aftesohen studentet per njohjen e bazes se
sistemit kullues dhe atij te ujities dhe te aftesohen ge te bejne zgjedhjen e duhur meliorative si
dhe te llogarisin bazen hidroteknike te atij sistemi. Pas perfundimit te lendes, studenti duhet té
fitoje njohuri mbi nevojen e kullimit apo ujities se tokes, sasine dhe shpendarjen kohore te
kerkeses per uje. Té mésoj te dizajnoj nje sistem te thjeshte te ujitjes apo kullimit te nje siperfageje
te caktuar. Té kete njohuri mbi elementet baze ge do te shfrytezohen ne rrjeten hidromelioruese
dhe te beje llogarite hidroteknike per ate rrjete. Té zgjedhé llojin dhe té béjé shpérndarjen e
objekteve kulluese dhe ujitese né ujérrjedhé dhe té punojé shtesat grafike per to.

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té ligjerates
frontale, ex cathedra, diskutime te problemeve dhe analize e rasteve studimore, ushtrime
numerike, pune seminarike ne grupe dhe vizite ne terren.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vleresimi behet permes testeve dhe ate
vlerésimi i paré: 30%, vlerésimi i dyté 30%, punimi seminarik dhe angazhime tjera 10% dhe
provimi final 30%.

Mijetet e konkretizimit/ TI. llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%
Literatura bazé:

Kusari, L., Ligjérata te ofruara nga vet mesimedhenesi:
Meliorimet Hidroteknike - Kullimi dhe Uijitja



MENAXHIMI | PROJEKTEVE

Pérmbajtja: Principet themelore t& menaxhimit: ¢cka éshté menaxhimi, kush jané menaxherét
zhvillimi i menaxhimit, zhvillimi i menaxhimit, funksionet e menaxhimit. Vendosshméria punuese;
definimi i vendosshméris, problemet dhe gabimet né vendosje, stilet dhe ményra e vendosjes
metodat e marrjes sé vendimit, metodat e parashikimit. Menaxhimi i projektit: definicioni,
udhéheqgési i projektit, qéllimet e projektit, llojet e projektit. Pérbérja e ekonomisé dhe rrethit té tij;
bazat e organizimit t&¢ menaxhimit; géllimet e organizimit, struktura organizative, aspektet
teknologjike, ekonomike dhe sociale té organizmit, ndikimi i rrethit né strukturén organizative,
specifikat e pjesemarresve té punés né ndértimtari. Planifikimi i procesit punues: natyra, arsyeja
dhe géllimi i udhé&hegjes té procesit té planifikimit. Udh&hegja né proceset punuese, stilet dhe
ményrat e udhéhegjes, udhéhegja, motivimi, komunikimi né vendosshmérit punuese, sjellja né
puné. Kontrollimi i proceseve punuese: kontrolla financiare e projektit t&é ndértimtarisé.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas pérfundimit té kursit studenti do té jeté né
gjendje té njoh, té kuptojé dhe té pérdor drejt nocionet themelore t& menaxhimit né pérgjithési, si
dhe principet kryesore te organizimit dhe menaxhimit te punes ne projekte ne vecanti , me géllim
gé sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e presin gjaté dhe pas kétyre studimeve.

Metodologjia e mésimdhénjes: Ligjerate, pune seminarike dhe individuale

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vleresimi behet permes testeve dhe ate
vlerésimi i paré: 30%, vlerésimi i dyté 30%, punimi seminarik dhe angazhime tjera 10% dhe
provimi final 30%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
80 % 20 %

Literatura bazé:
Gashi E, Menaxhimi i Projekteve (Dispense) 2015,

Literatura e propozuar:

Garold D. Oberlender, Project Management for Engineering and Construction, 2010, George J.
Ritz, Total Construction Project Management, 2013



METODOLOGJIA HULUMTUESE SHKENCORE

Pérmbaijtja: Grumbullimi, studimi dhe sistematizimi i informatave. Kuptimi, llojet dhe vértetimi i
hipotezave. Kuptimi, gellimi dhe elementet karakteristike te puneve seminarike. Grumbullimi i
shenimeve. Analiza e shenimeve. Metodat e punes hulumtuese. Metoda e modelimit. Metoda
statistikore. Metoda matematikore. Metoda eksperimentale. Teoria e lidhjeve si metode. Metoda
e studimit te rastit. Metoda vizuale. Metoda e anketimit dhe intervistave. Menyra e prezantimit te
rezultateve. Metoda Delfi. Citimi i literatures. Bibliografia.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te jene ne
gjendje ge te shkruajn raporte te ndryshme tekste te ndryshme dhe do te jene ne gjendje te
kompletojn ne aspektin narrativ nje pune shkencore duke perfshire dhe punimin e Masterit.

Format e mesimdhenies dhe mesim nxenies:

Prezantimi i ligjeratave me kompjuter dhe projektor, shpjegime ne tabele, bashkepunimi i
mesimdhenesit me studentin gjate kohes se ligjerimit perkatesisht ushtrimeve te shembujve te
rasteve te ndryshme te punimeve. Krahasimi dhe vleresimi i punimeve te ndryshme, rritjia e
performances te hartimit te nje punimi. Para fillimit te cdo ligjerate perseritje me studentet per
shtjellimet paraprake. Brenda kohes prej 15 jave mesimi organizohen dy kolokiume si teste te
nxenies dhe te njejtat kane ndikim ne vleresim perfundimtare.

Metodat e vleresimit dhe kriteret e kalueshmerise:

Dy nga kolokiumet vleresohen (15+15)=30%, Punimi semestral vleresohet me 30%, Prezenca ne
ligierata dhe ushtrime 10%, prezentimi i punimit 10%, pjesa teorike e testit vleresohet 20%.
Kalueshmeria e studentit vierosohet ne pergindje, ne varesi nga nxenia gjate zhvillimit te lendes.
Vlera me e madhe se 50% eshte rezultat pozitiv.

Mjetet e konkretizimit/TI;
Tabela, kompjuter, tavolina pune, projekte te ndryshme.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé: Zelenika R. Methodology and technology prepared the research work, Rijeka
1999;Fellows,R.; Liu, A. Research Methods for Constructions, Oxford: The Blackwell Science,
1997; Holt.D.G.: A guide to succeful dissertation study for students of the built environment.



GJEOTEKNIKA E OBJEKTEVE HIDROTEKNIKE

Pérmbajtja: Gjeoteknika e Objekteve Hidroteknike pérfshiné: Hulumtimet e dheut - formacionit
shkémbor nga sipérfagja e terrenit, sforcimet natyrore né shkémbij, cilésité defomabile té
shkémbinjve, caktimi i cilésirave deformabile t& shkémbinjve né terren (“in situ”). Rezistenca né
rréshqitje e shkémbinjve, shqyrtimi i rezistencés né rréshqitje té shkémbinjéve né ményré
eksperimentale. Kérkimet gjeologjiko gjeoteknike. Relevimi gjeologjik gjeoteknik-hartat
gjeologjiko gjeoteknike, programi i kérkimeve gjeoteknike. Injektimi i shkébinjve, perdet
injektuese, ményra e kryerjes sé perdeve injektuese.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i [Endes éshté:

Té njihet me parimet bazé té mekanikés sé shkémbinjve té cilét mé voné do t'i pérdor pér
dimensionimin e rezistencés sé shkémbinjve dhe injektimit t& shkémbinjéve.

Me pérfundimin e ligjératave té késaj lénde studentét do té kené

kuptuar parimet fundamentale te mekanikes se shkémbijve,

do té jené né gjendije té kryejné provat laboratorike dhe provave né terren, interpretimin e
té dhénave té shqgyrtimeve laboratorike dhe shqyrtimeve né terren,

Té zotéroj aplikimin e vecurive fiziko-mekanike dhe inxhinierike té dherave-shkémbinjve
né praktikén inxhinierike,

té njohin metodat e llogaritjesé té rezistencés té shkémbinjve né terren dhe laborator,
llogaritien dhe ményrén e punimit e injektimit sidomos perdes injektuese.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
shembujve té ndryshém nga praktika e inxhinierisé hidroteknike dhe gjeoteknike dhe punimeve
seminarike.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik me shkrim 10 %; Testi i paré 25%; Provimi Final (me gojé) 55%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé gé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Qani V. KADIRI, Ligjeratat e autorizuara nga Gjeoteknika e Objekteve

Hidroteknike, FNA, Prishtiné

Literatura shtesé: Hudson,A.J.&Harrison.P.J.; Engineering Rock Mehanics,

University of London, UK, 2008.
Prof.Dr. Ervin Nonweiler, Injiciranje tla, Zagreb



KONSTRUKSIONET E BETONIT II

Pérmbajtja : LEnda Konstruksionet e betonit zhvillon aftésiné e studentit pér njohjen e pllakave
rrethore , ndikimin e erés , borés dhe seizmikés te objektet prej BA. Njohurité pér ramat, gjendjen
kufitare té nderjeve, plasaritieve dhe uljeve. Objektet hidroteknike, rezervoarét, Bazenet dhe
akvaduktet, Kanalet e hapura, te mbyllura, kolektorét .

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Zgjerimi i métejmé i njohurive né fushén e
Konstruksioneve prej betoni té fituara nga kurset e méparshme.

Té njihen studentét me elementet e konstruksioneve prej betoni dhe dimesionimin e tyre,
si¢ jané pllakat rrethore, trarét e larté , muret mbajtése, elementi i shkurté, gernjera, ramat,
shtyllat me epje, dimensionimi i prerjes térthore sipas teorisé sé plasticitetit, dimensionimi
i prerjes nga pérkulja e pérbéré, gjendja kufitare e shfrytézimit, (nderjeve, plasaritjeve dhe
uljeve ) si dhe dimensionimi i elementeve nga betoni i paarmuar.

Aftésimi i studentéve pér té llogaritur, dimensionuar dhe punimin e detalit t& armimit.

Té aftésohen studentét gé té propozojné dimensionet adekuate té elementeve né varési
nga destinimi i objektit dhe bazuar né kushtet e dhéna né detyrén projektuese.

Té familiarizohen studentét me konceptet e pérgjithshme té projektimit té elementeve té
konstruksionit té lartécekura duke llogaritur pér té gjitha fazat dhe punimin e detalit té
armimit.

Metodologjia e mésimédhénies: Ligjératé, ushtrime , elaborate individuale dhe vizité punishteve.

Metodat e vlerésimit: Testi i paré: 10% , Testi i dyté 10% , Elaborati 15% ,Vijimi 5% , Provimi
me shkrim 30% , Provimi me gojé 30% , Total 100% .

Literatura bazé qgé shfrytézohet:

1. K.Morina, H. Sylejmani- Konstruksionet e betonit ,

2. Vahid Hasanovi¢: Proracun armiranobetonskih konstrukcija,

3. Jure Radiéi suradnici: Betonske Konstrukcije —Priru¢nik, Hrvatska sveuciliSna naklada,
Sveuciliste u Zagrebu — Gradevinski fakultet, Andris, Zagreb,



HIDROGJEOLOGJIA

Pérmbajtja: Lénda Hidrogjeologjia zhvillon aftésité hulumtuese ne perioden e para dhe gjat
planifikimit te objekteve hidroteknike, per nevoja te shfrytezimit te resurseve ujore. Fiton njohuri
per formen e shtrirjen se ujerave, aftesit leshuese, klasifikimin e shtresave ujmbaijtese, filtrimin,
mbrojtjen dhe paragitjen e ujerave nen koren e tokes dhe formen e nxnjes dhe nxerrjes se tyre
me gellim te shfrytezimit per nevoja humane dhe ekonomi.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i Iéndes éshté gé studenti:

1. t'i njeh metodat aplikative né hidrogjeologji,

2. té zgjedhé problemet ne formé modulare

3. té pérpunoj shénimet hidrogjeologjike,

4. té aplikoj njohurit kérkimore hidrogjeologjike pér nevoja sigurie dhe shfrytézim
ekonomik,

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve te detyrave, elaborateve sipas temave te parapara me programin e syllabuseve,
testeve provuese, ushtrimi i detyrave te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik i elaborateve 20 %; Testi 30% ; Provimi Final (me gojé) 40%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura baze:

1. Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet e Hidrogjeologjisé
2. Bernward Holting, Wilhelm G. Coldewey: Einfuhrung in die Allgemeine und Angewandte
Hydrogeologie 2012
Literatura shtesé:

1. Haki Dakolli dhe Elsa Dindi: Hidrogjeologjia, Pjesa |, Tirane
2. Haki Dakolli dhe Elsa Dindi: e zbatuar, Pjesa Il Tirane

3. Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si

dhe Revista e broshura profesionale.



GJUHA ANGLEZE TEKNIKE |

Pérmbaijtja: Hyrje né Iéndén Gjuhe angleze teknike. Inzhinieria e ndértimit si profesion. Arsyet e
zgjedhjes sé inzhinjerisé si profesion. Principet kryesore té materialeve té ndértimit. Krijimi i
strukturave moderne. Inzhinjeria ambientale. Urat dhe tunelet. Ndértimet e larta. Pérpilimi i fjalive
duke shfrytézuar fjalorin teknik. Pendat e larta.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Té kontrollohen njohurité e gjuhés angleze, té
fituara né shkollimin paraprak me theks té vecanté né gramatikén e gjuhés angleze. Té
pérmirésohet dhe té ngritet né njé nivel mé té larté gjuha angleze, me njé theks té vecanté né
gjuhén gé pérdoret né literaturén profesionale dhe korrespondencen e biznesit.

Format e mesimdhenies dhe mesim nxenies:

Prezantimi i ligjeratave me kompjuter dhe projektor, shpjegime ne tabele, bashkepunimi i
mesimdhenesit me studentin gjate kohes se ligjerimit perkatesisht ushtrimeve te shembujve
numerike duke filluar nga shembujt elementare deri te shembujt me te nderlikuar te elementeve
strukturore prej betonit. Brenda kohes prej 15 jave mesimi organizohen kater kolokiume si teste
te nxenies dhe te njejtat kane ndikim ne vileresim perfundimtare.

Metodat e vleresimit dhe kriteret e kalueshmerise:

Né formé ligjerate, ushtrimeve numerike, diskutimeve gjaté ligjeratave dhe ushtrimeve grupore si
dhe vizita e objekteve té ndryshme né fazén e ndértimit dhe té pérfunduara. Tri nga kolokiumet
vleresohen (10+10+10+10)=40%, Punimi semestral vleresohet me 20%, Prezenca ne ligjerata
dhe ushtrime 5%, prezentimi i punimit 5%, pjesa teorike e testit vieresohet 30%. Kalueshmeria e
studentit vlerosohet ne pergindje, ne varesi nga nxenia gjate zhvillimit te lendes. Vlera me e
madhe se 50% eshte rezultat pozitiv.

Mijetet e konkretizimit/TlI;
Tabela, kompjuter, tavolina pune, projekte te ndryshme.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

100% 0%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:
-Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési
-Fage té internetit té programit Building Big, Brantacan, ASCE



GJERMANISHTJA E TEKNIKES |

Pérmbajtja: Kusht pér té ndjekur IEndén “Gjermanishtja e teknikés I’ éshté qé studentét té kené
njohuri bazike té gjuhés gjermane. “Gjermanishtja e teknikés I” éshté léndé praktike gé ju
mundéson studentéve té njihen me terminologjiné gjermane nga fusha e teknikés, ku krahas
leksikut mésohen edhe strukturat gramatikore tipike pér komunikimin né profesionet teknike.
Qéllim i késaj lende éshté gé té zgjerojé njohurité e studentéve rreth terminologjisé nga fusha e
teknikés dhe té zhvillojé kompetencat e tyre té pérgjithshme gjuhésore. Studentét do té njihen me
gjuhén profesionale té fushés sé teknikés, do té njihen me strukturén e teksteve shkencore, do
té lexojné dhe interpretojné tekste profesionale, si dhe do té njihen edhe me teknikat dhe
strategjité e nevojshme té punés. Gjaté késaj Iénde do té pérpunohen tema té ndryshme gé jané
tipike pér kété fushé profesionale né vendet gjermanofolése.

Qéllimet té Iéndés “Gjermanishtja e teknikés I” jané:

- Qé té aftésohen studentét gé té komunikojné né gjuhén gjermane né fushén e tyre
profesionale té teknikés,

- qé studentét t'i zgjerojné kompetencat e tyre profesionale,

- qé t'i pajisé studentét me strategji gé u ndihmojné atyre té kuptojné fjalét e panjohura, t'i
nxjerrin informatat kryesore nga tekstet shkencore si dhe gé té hartojné vet tekste, si p.sh.
raporte apo letra formale,

- Qé té zhvillohen shkathtésité receptive dhe produktive té studentit né fushén e teknikés.

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét mund:

- té komunikojné& mé lirshém né gjuhén gjermane né fushén e tyre profesionale té teknikés,

- ti nxjerrin informatat kryesore nga tekstet shkencore si dhe té hartojné vet tekste, si p.sh.
raporte apo letra formale,

- té kuptojné por edhe té prodhojné tekste né fushén e teknikés.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

- Steinmetz, Maria/ Dintera, Heiner (2014): Deutsch fir Ingenieure. Ein DaF-Lehrwerk fur
Studierende ingenieurwissenschaftlicher Facher

Literatura shtesé:
- Rosemarie Buhlmann , Anneliese Fearns (2013): Technisches Deutsch fur Ausbildung

und Beruf: Lehr- und Arbeitsbuch. Europa Lehrmittel, Goethe Institut.
- Peter Giloy, Stephan Kumpf (2000): Deutsch fur Techniker.


http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Rosemarie%20Buhlmann&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Anneliese%20Fearns&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Peter%20Giloy&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Stephan%20Kumpf&search-alias=books-de&sort=relevancerank

FURNIZIMI ME UJE | VENDBANIMEVE

Pérmbajtja: L&nda Furnizimi me ujé i vendbanimeve zhvillon aftésité hulumtuese ne perioden e
para dhe gjat planifikimit te sistemeve per furnizim te vendbanimeve, aftesohet te hartoj projekte
per nevoja te shfrytezimit te resurseve ujore per nevoja te popullsise, industrise dhe eknomise.
Planifikon objekte per nxenjen, transportin, rezervimin, ruajtien dhe shperndarjen e ujit sipas
nevojave te parashtruara ne kohe dhe hapsire.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i [Endes éshté gé studenti:
1. té harton planifikimin e furnizimit me ujé t& vendbanimeve ,
2. t'i njeh metodat aplikative
3. té parashtroj problemet né forme té arsyeshme,
4. té zgjedhé problemet ne formé modulare
5. té parasheh zhvillimet pér nevoja, siguri dhe shfrytézim ekonomik,

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve te detyrave, elaborateve sipas temave te parapara me programin e syllabuseve,
testeve provuese, ushtrimi i detyrave te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik i elaborateve 20 %; Testi 30% ; Provimi Final (me gojé) 40%.

Mijetet e konkretizimit/ TI. Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:
1.Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet 2016,
2.R. Karger, F. Hoffmann, Wasserversorgung, DOl 10.1007/978-3-8348-2096-9 2, ©
Springer Fachmedien Wiesbaden 2013
3.Autoren: Rautenberg, J., Fritsch, P., Hoch, W., Merkl, G., Otillinger, F., Weil3,
M., Wricke, B Taschenbuch Wasserversorgnung, 16. Auflage , Springer 2014,
Literatura shtesé:
3. Prof. Dr. Sylejman Daka, Furnizimi me ujé&, Prishtine
4. Koco Katundi,.., Furnizimi me ujé, Tirané 2000
3.Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim, Revista, broshura profesionale




TEKNOLOGJITE E TRAJTIMIT TE UJIT TE PIJES

Pérmbajtja: Vetité bazé dhe karakteristikat e ujit. Legjislacioni pér kualitet té trupit ujor dhe ujit té
pijes. Njésité trajtuese té uijit té pijes (pérzierja, koagullimi, flokulimi, sedimentimi, filtrimi, oksidimi,
dezinfektimi).

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Rritja e kérskesés pér uje te pijes, imponon
nevojén e ndértimit té€ impianteve trajtuese té ujit té pijes. Prandaj, kjo Iéndé synon té ofrojé njé
pasqyré mbi rrugétimin trajtues nga burimi deri te rubineta. Pas perfundimit té kursit, studentét do
té jené té afté: té transferojné njohurité teorike né dizajn té proceseve trajtuese; té kategorizojné
cilésiné e ujit duke iu referuar standardeve té kualitetit té ujit; té dizajnojné njésité individuale
trajtuese me synim drejt integrimit né sistem té kompletuar trajtues.

Format/Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet si ligjératé né gjuhén angleze, me pjesén
teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Diskutimet jane te perfshira poashtu. Lénda parasheh
zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i paré
35%, testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja, vendimtare né raste kufitare.
Provimi final.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50 % 50 %

Literatura bazé:

Ahmedi, F., Teknologjité e Trajtimit t& Ujérave té Ndotura

Ahmedi, F., Shenime té ofruara né gjuhén angleze (lecture notes)

Crittenden, J., Montgomery, W. H. Water Treatment Principles and Design. 2nd ed,
MWH,Canada, 2005



PENDET

Pérmbaijtja: Lénda PENDET do té iu mundéson studentéve té njoftohen me projektimin dhe
ndértimin e kétyre objekteve té cilat mundésojné ngritjen e nivelit té ujit dhe krijimin e rezervoarit
akumulues. Né kété kurs do té trajtohen tipet e ndryshme té pendéve dhe karakteristikat e tyre
gjithashtu té trajtohet mbrojtja e gropés sé themelit dhe devijimi i ujit gjaté ndértimit,
kapérderdhsave dhe organeve pér shkarkimin e ujrave. Vémendje do té iu kushtohet edhe
komponimit té hidronyjeve.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i Iéndes éshté gé té:

e Studentét do té njoftohen me tipe té ndryshme té pendéve dhe karakteristikat e tyre.

e Té aftésohen studentét gqé keto tipe té ndryshme té pendéve té i paragesin grafikisht né
situacion me detalet e nevojshme.

e Té ofrohen njohuri t& nevojshme pér dimenzionimin e pendés dhe objekteve tjera
pércjellése: tunelit t& devijimit, kapérderdhésit, evakuesit fundor.

e Té aftésohen studentét pér optimizimin ekonomiko-teknik té objekteve té hidronyjés.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi i njésive mésimore duke inkuadruar
shembuj konkret dhe duke zhvilluar diskutime me studentét né lidhje me temén e ligjeruar dhe
inkuadrim i tyre né ményré interaktive pér gartésim té materies té ligjeruar. Ushtrimet do té
zhvillohen duke pérzgjedh skemén e hidroelektranés dhe dimenzionimin e objekteve. Gjithashtu
gjaté oréve do té zhvillohen edhe punime seminarike me tema té ndryshme pér cdo student.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesémarrja né ligjerata dhe ushtrime
éshté e obligueshme. Gjaté semestrit organizohen dy kolokfiume ku do té vlerésohet puna e
kandidatéve, kollokfiumi i paré 20p%, kollokfiumi i dyté 20% dhe provimi final 60%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé gé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Ligjeratat e autorizuara nga profesori

Literatura shtesé: Hydraulics structures 4th Edition — Novak; Moffat
Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si

dhe Revista e broshura profesionale.




MENAXHIMI | NDERTIMIT

Pérmbajtja : Projekti Investiv, Vleresimi i projekteve dhe metodat e planifikimit te ndertimit, Ligjet
e ndertimit dhe rregullativa ndertimore, planifikimi dinamik, metoda e rruges Kritike dhe PERT
metoda, Kontrolla e ndertimit, Kontrolla e kostove te projektit, Financat ne projekt, Teoria e
menaxhimit te nje projekti, Resurset Humane ne Projekt,

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit te kursit Studenti do te jete ne
gjendje te kuptoj elementet e menaxhimit te ndertimit duke filluar nga fazat e projektit, fizibiliteti
dhe planifikimi i resurseve ne projekt. Element tjeter i keti kursi eshte ge studenti te jete ne gjendje
ge te bej planifikimin dinamik te projektimit ndertimit si dhe percjellien e planeve pergjate
projektimit/ndertimit te nje projekti

Metodologjia e mésimdhénjes: Mésimi éshté i rregullt, me formé té ligjérimit grupor dhe
testimeve respektivisht punimeve ne teren. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Literatura bazé:
Gashi E, Menaxhimi | Ndertimit ( Dispense) 2015,

Literatura e propozuar:
Rodigi I Menaxhimi i Ndertimit 2004,
Halpin W. Daniel Construction Management ,fifth edition John Wiley & Sons, Oct 18, 2014.



TUNELE

Pérmbajtja: Tunele perfshiné: historikun e ndértimit té tuneleve, arsyeja e aplikimit té tuneleve,
klasifikimi ia tuneleve, zbatimi i tuneleve, punét hulumtuese pér projektimin e tuneleve,
klasifikimi i masés shkémbore, elementet teknike pér projektimin e tuneleve-tunelitet
hidroteknike, llogaritja statike e tunelit hidroteknik, ndértimi i tunelit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i Iéndes éshté:

Té njihet me parimet bazé té vetive deformabile dhe té rezistenés sé shkémbijéve, llojet e
tuneleve metodat e presionit té€ tokés mbi tunele, té cilat mé voné do t'i pérdor gjaté projektimit
dhe ndértimit té tuneleve.

Me pérfundimin té kétij kursi (moduli), studenti

do té jeté né gjendje gé té dijé projektoj tunelet hidroteknike,

té dijé té pércaktoj pozitén dhe variantin mé té favorshme té tunelit,
té dijé té kryej llogarin statike té tunelit, dhe

té dijé té ndértoj tunelet hidroteknike

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
shembujve té ndryshém nga praktika e inxhinierisé gjeoteknike dhe punimeve seminarike.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik me shkrim 10 %; Testi i paré 25%; Provimi Final (me gojé) 55%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé gé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Qani V. KADIRI, Ligjeratat e autorizuara nga Tunele,
FNA, Prishtiné

Literatura shtesé: Hudson,A.J.&Harrison.P.J.; Engineering Rock Mehanics,

University of London, UK, 2008.
Dimitrios K.: Tunelling and Tunnel Mechanics, A Rational Approach toTunnelling, Universitat
Innsbruck, Fakultat fir Bauingenieurwesen und Architektur, Institut fir Geotechnik und Tunnelbau




APLIKIMI | GIS NE MENAXHIMIN E UJERAVE

Pérmbajtja: Aplikimi i Sistemeve té Informacionit Gjeografik né studimin e menaxhimit té
resurseve ujore. Kjo lIéndé pérfshiné njohurité mbi: konceptet e GIS-it, historiné dhe zhvillimin e
tij; komponentét e GIS-it dhe fushat e aplikimit; t& dhénat hapésinore, natyrén dhe burimin e té
dhénave hapésinore; krijimi i databazave; analizén e té dhénave; krijimi dhe analiza e modelit
digjital té relievit; paraqitja e t& dhé&nave pérmes GIS.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Qé&llimi kryesor e késaj léndé éshté gé té
zhvillohen njohuri té avancuara né lidhje me konceptet themelore t& GIS dhe aplikimin e tij né
menaxhimin e ujérave. Né pérfundim té késaj [énde studenti do té jeté né gjendje té: krijoje bazén
e te dhénave, te pérgjigjet ne pyetjet eventuale pérmes analizés se te dhénave hapésinore; krijojé
dhe analizoje modelin digjital te terrenit; krijoje hartat pérmes GIS; njohe teknikat dhe konceptet
e aplikuara ne GIS.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérata t& avancuara, diskutime, pune té
pavarur, puné né grupe, prezantime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé; Kolokiumi 1 10%; Kolokiumi 2 10%; Detyre
shtépie 5%, Vijueshméria 20%, Provimi final 55%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: video projektor, laptop/kompjuter, tabelé.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike te studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:

1) lan, H.: An Introduction to Geographical Information Systems, Fourth Edition, 2012

2) Lyon, G. J.: GIS for Water Resource and Watershed Management, 2002

3) Molenaar, M.: An Introduction to the Theory of Spatial Object for GIS, Taylor & Francis
Ltd, London, 1998



GJUHE ANGLEZE TEKNIKE II

Pérmbajtja e shkurtér: Lénda ka pér qgéllim t'i njoftojé studentét me materiale te ndryshme te
fushés sé ndértimtarisé dhe t'i familjarizojé ata me terminologji specifike. Kjo realizohet népérmjet
ekspozimit té studentéve ne materiale leximi dhe degjimi si dhe pérmes praktikimit té shkathtésive
né té shkruar ge lidhen me fushén.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit:

Té rrit shkathtésité e studentéve né lexim, te shkruar, dégjim dhe né té folur.

Té rrit shkathtésité e studentéve pér té komunikuar ne anglisht ne te folur dhe ne te shkruar.
Té pasurojé fjalorin népérmijet leximit dhe degjimit te pavarur té anglishtes pér géllime
specifike.

Té pasurojé fjalorin me shprehje teknike duke shkruar dhe perdorur fjale, duke i perkthyer
ato si dhe duke i komentuar ato ne anglisht.

Né fund té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

Komunikojné né anglishte pér terminologjiné e ndértimtarisé né té folur dhe né té shkruar
Pérshkruajné funksione dhe aplikacione teknike

Shpjegojné se si funksionon teknologjia

Kuptojné tekstet e shkruara nepermjet kompletimit te ushtrimeve ge lidhen me tekstin ne
fjalé

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve seminarike, artikujve te ndryshem nga lemi i ndertimtarise dhe arkitektures, testeve
provuese, ushtrimi i flaleve te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime 10%
; Punimi seminarik me shkrim 20 % ; Prezantimi i seminarit 10 % ; Testi 30% ; Provimi Final (me
gojé) 30%.

Mijetet e konkretizimit / TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura bazé gé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Ibbotson, M. (2008) “Cambridge English for Engineering” Cambridge University
Press

Literatura shtesé&: Hulumtimi i internetit per materialet me shkrim si

dhe Revista e broshura profesionale.

Fjaloré elektronik dhe te shkruar me terminologj profesionale.




GJERMANISHTJA E TEKNIKES I

Pérmbajtja: Lénda “Gjermanishtja e teknikés II” éshté vazhdimési e |éndés “Gjermanishtja e
teknikés I’ qé mbahet né semestrin paraprak. “Gjermanishtja e teknikés II” éshté 1éndé praktike
gé ju mundéson studentéve té pérdorin terminologjiné gjermane nga fusha e teknikés né nivelin
A2/B1, ku krahas leksikut mésohen edhe strukturat gramatikore tipike pér komunikimin né
profesionet teknike. Qéllim i késaj lIénde éshté qé té zgjerojé njohurité e studentéve rreth
terminologjisé nga fusha e teknikés dhe té zhvillojé kompetencat e tyre té pérgjithshme gjuhésore.
Studentét do té njihen me gjuhén profesionale té fushés sé teknikés, do té njihen me strukturén
e teksteve shkencore, do té lexojné dhe interpretojné tekste profesionale, si dhe do té njihen edhe
me teknikat dhe strategjité e nevojshme té punés.

Qéllimet té Iéndés “Gjermanishtja e teknikés II” jané:

- Qé té aftésohen studentét gé té komunikojné né gjuhén gjermane né fushén e tyre
profesionale té teknikés,

- qé studentét t'i zgjerojné kompetencat e tyre profesionale,

- qé ti pajisé studentét me strategji gé u ndihmojné atyre té kuptojné fjalét e panjohura, t'i
nxjerrin informatat kryesore nga tekstet shkencore si dhe gé té hartojné vet tekste, si p.sh.
raporte apo letra formale,

- gé té zhvillohen shkathtésité receptive dhe produktive té studentit né fushén e teknikés.
Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét mund:
- té komunikojné& mé lirshém né gjuhén gjermane né fushén e tyre profesionale té teknikés,

- ti nxjerrin informatat kryesore nga tekstet shkencore si dhe té hartojné vet tekste, si p.sh.
raporte apo letra formale,

- té kuptojné por edhe té prodhojné tekste né fushén e teknikés.
Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:
- Steinmetz, Maria/ Dintera, Heiner (2014): Deutsch fir Ingenieure. Ein DaF-Lehrwerk fur
Studierende ingenieurwissenschaftlicher Facher
- Rosemarie Buhlmann, Anneliese Fearns (2013): Technisches Deutsch fir Ausbildung
und Beruf: Lehr- und Arbeitsbuch. Europa Lehrmittel, Goethe Institut.
- Peter Giloy, Stephan Kumpf (2000): Deutsch fur Techniker.


http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Rosemarie%20Buhlmann&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Anneliese%20Fearns&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Peter%20Giloy&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Stephan%20Kumpf&search-alias=books-de&sort=relevancerank

KANALIZIMI | VENDBANIMEVE

Pérmbajtja: LEénda Kanalizimi i vendbanimeve zhvillon aftésité hulumtuese ne perioden e para
dhe gjat planifikimit te sistemeve per kanalizim te vendbanimeve, aftesohet te hartoj projekte per
nevoja te largimit te ujerave te leshuara prej popullsise, industrise dhe eknomise, si dhe largimin
e ujerave atmosferike te mbledhura prej reshjeve. Planifikon objekte per nxenjen, transportin, dhe
derdhen e ujerave te ndotura dhe atmosferiek sipas nevojave te parashtruara ne kohe dhe
hapsire.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i [Endes éshté gé studenti:

1. harton planifikimin e largimit té ujérave,

2. parashtroj problemet né formé té arsyeshme, pér largimin e ujerave,

3. zgjedhé problemet né formé modulare

4. projekton objektet pér largimin e ujérave,

5. parasheh zhvillimet pér nevoja, siguri, ambient dhe shfrytézim ekonomik,

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve te detyrave, elaborateve sipas temave te parapara me programin e syllabuseve,
testeve provuese, ushtrimi i detyrave te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik i elaborateve 20 %; Testi 30% ; Provimi Final (me gojé) 40%.

Mijetet e konkretizimit/ TI. Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura baze:
1.Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet 2016,
2. Prof. dr. Syleman Daka: Kanalizimi i vendbanimeve, 2016
Literatura shtesé:
1. Wilhelm Hosang Abwassertechnik
2. Koco Katundi: Kanalizimi i vendbanimeve
3. ATV
4. Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim, Revista, broshura profesionale.




SHFRYTEZIMI | FUQISE SE UJRAVE

Pérmbajtja: Mundéson njohjen me energjiné e ripértritshme e me theks té vecanté energjiné e
ujit, njohjen me kushtet e nevojshme pér ndértimin e hidrocentraleve, skemat e mundshme té
hidroelektraneve, objektet gé marrin pjesé né hidroelektrane si dhe dimenzionimin e gjithave
objekteve dhe optimizimin e tyre ekonomiko — teknik duke filluar nga vepra e marrjes, kanalet,
tunelet, gypsjellsat, turbinat dhe sallat maginerike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Objektiv i [Endes éshté gé té:

¢ Njofton studentét me hidroenergjiné dhe me ményrén e prodhimit té energjisé elektrike né
hidroelektrana.

o Té aftéson studentét pér té kriju skema té ndryshme té hidroelektranave varésisht nga
kushtet e ndryshme.

e Té ofron njohuri té nevojshme pér dimenzionimin e objekteve té ndryshme si pjesé
pérbérése e hidroelektranave.

o Té aftéson studentét pér optimizim té objekteve té hidroelektranave: kanaleve, tuneleve,
gypsjellésit, kullave balancuese..

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi i njésive mésimore duke inkuadruar
shembuj konkret dhe duke zhvilluar diskutime me studentét né lidhje me temén e ligjeruar dhe
inkuadrim i tyre né ményré interaktive pér gartésim té materies té ligjeruar. Ushtrimet do té
zhvillohen duke pérzgjedh skemén e hidroelektranés dhe dimenzionimin e objekteve. Gjithashtu
gjaté oréve do té zhvillohen edhe punime seminarike me tema té ndryshme pér cdo student.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesémarrja né ligjerata dhe ushtrime
éshté e obligueshme. Gjaté semestrit organizohen dy kolokfiume ku do té vlerésohet puna e
kandidatéve, kollokfiumi i paré 20p%, kollokfiumi i dyté 20% dhe provimi final 60%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Ligjeratat e autorizuara nga profesori
Literatura shtesé: Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si
dhe Revista e broshura profesionale.



TEKNOLOGJITE E TRAJTIMIT TE UJIT TE NDOTUR

Pérmbajtja: Karakteristikat e ujit t&€ ndotur. Nevoja e zbatimit t& standardeve té kualitetit té té ujit
pér trup ujor dhe pér ujé té ndotur - Korniza ligjore pér menaxhim té ujit té ndotur. Ekuilibri i
materialeve, reaksionet dhe reaktorét. Principet e proceseve fizike, kimike dhe biologjike té
pérdorura né trajtim té ujit té ndotur. Faktorét me réndési pér dizjan té impianteve té trajtimit té
ujérave te ndotura.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Rritja e kérskesés pér ambient té shéndetshém
né vend, imponon nevojén e ndértimit t& impianteve trajtuese té ujit té ndotur. Prandaj, kjo Iéndé
synon gé studentét té njohtohen me teknologjité e trajtimit t& ujérave té ndotura. Pas perfundimit
té kursit, studentét do té jené té afté: té transferojné njohurité teorike né dizajn t& proceseve
trajtuese té ujit t&é ndotur, té kategorizojné cilésiné e ujit duke iu referuar standardeve té ujit pér
trup ujor dhe té ujit pé shkarkim; té pérshkruajné dhe pérzgjedhin njesite bazé dhe adekuate
trajtuese té ujit té ndotur; dhe té dizajnojné njésité trajtuese.

Format/Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet si ligjératé né gjuhén angleze, me pjesén
teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Diskutimet jane te perfshira poashtu. Lénda parasheh
zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i paré
35%, testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja, vendimtare né raste kufitare.
Provimi final pér studentét té cilét nuk kalojné vierésimet paraprake.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50 % 50 %

Literatura bazé:

Ahmedi, F., Teknologjité e Trajtimit t& Ujérave té Ndotura

Ahmedi, F., Shenime té ofruara né gjuhén angleze (lecture notes)

Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw Hill, Inc.,
New York, 2003

Qasim, S. R. Wastewater Treatment Plants: Planning, Design and Operation. 2nd ed, CRC,
Texas, 1999



MBROJTJA E INTEGRUAR NGA VERSHIMET

Pérmbajtja: Hyrje, ujérjedhat dhe démet nga to. Masat pérmirésuese pér pengimin e vérshimeve
nga ujérat sipérfagésore. Prinipet e konstruktimit dhe dizajni hidraulik i masave parandaluese né
natyré dhe né ambientin urban. Principet e sistemeve pér mbrojtie nga vérshimet, muret dhe
argjinaturat, sistemet e pérkohshme dhe drenazhimi. Konsiderimi i trashégimisé natyrore dhe
kulturore né masat mbrojtése nga vérshimet. Efikasiteti i masave mbrojtése nga vérshimet.
Analiza e riskut dhe demet nga vershimet. Paralajmerimi dhe masat emergjente. Evakuimi dhe
lehtesimi pas katastrofes.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studenti do té fitojé njohuri mbi metodat dhe
konceptet e menagjimit té riskut nga vérshimet né lumenjé. Pas perfundimit te ligjeratave, ai do
te jete ne jendje te shfrytezoj teknikat e rregullimit té ujérrjedhave té vogla dhe te beje vierésimin
e sipérfgeve té rrezikuara nga vérshimet si dhe do té perdore metodat dhe masat strukturore dhe
jostrukturore pér mbrojtje nga vérshimet.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén teorike dhe
até te ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vierésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese
dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:
Kusari, L., Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési,
Jansen, P. Ph. Et al. Priciples of river engineering - the non tidal alluvial river.



FONDIMET E VECANTA

Pérmbajtja: Fondimi mbi hunjé, Aftésia mbajtése e hurit té vetém né shtypje, Aftésia mbajtése e
hurit nga té dhénat e provés té penetrometrit static, Férkimi negative, Sjellja e njé grupi té hunjéve,
Gérmimi me ekran, Diafragme, Fondimi né dhera té véshtira.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Arsyeja e zgjedhjes té fondimit té thellé .Njohja e
metodave té fondimit té thellé , pércaktmi i pérmasave té themeleve dhe teknikat bazé pér
projektimin e themeleve té thella si dhe teknika e pérforcimit t& gérmimit té gropés ndértimore

Format e mesimdhenies dhe mesim nxenies:

Prezantimi i ligjeratave me kompjuter dhe projektor, shpjegime ne tabele, bashkepunimi i
mesimdhenesit me studentin gjate kohes se ligjerimit perkatesisht ushtrimeve te shembujve
numerike duke filluar nga shembujt elementare deri te shembujt me te nderlikuar te
fondamenteve. Krahasimi dhe vleresimi i punimeve te ndryshme, rrita e performances te
projektimit-llogarise. Para fillimit te cdo ligjerate realizohen perseritie me studentet per temat
paraprake. Brenda kohes prej 15 jave mesimi organizohen tri kolokiume si teste te nxenies dhe
te njejtat kane ndikim ne vleresim perfundimtare.

Metodat e vleresimit dhe kriteret e kalueshmerise:

Né formé ligjerate, ushtrimeve numerike, diskutimeve gjaté ligjeratave dhe ushtrimeve grupore si
dhe vizita e objekteve té ndryshme né fazén e ndértimit dhe té pérfunduara. Tri nga kolokiumet
vleresohen (10+10+10)=30%, Punimi semestral vleresohet me 20%, Prezenca ne ligjerata dhe
ushtrime 5%, prezentimi i punimit 5%, pjesa teorike e testit vleresohet 40%. Kalueshmeria e
studentit vlerosohet ne pergindje, ne varesi nga nxenia gjate zhvillimit te lendes. Vlera me e
madhe se 50% eshte rezultat pozitiv.

Mjetet e konkretizimit/TI;
Tabela, kompjuter, tavolina pune, projekte te ndryshme.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé: Ahmedi, F., Fondamente 2 , Universiteti i Prishtinés, Prishting, 2005, Nonweiller,
E., Mehanika tla i temeljenje Gradjevina, Zagreb, 1985, Braja, M.D., Shallow foundations, bearing
capacity and settlement, Sacramento, 1999.



MENAXHIMI | RESURSEVE UJORE

Pérmbajtja: LEnda do té trajtojé menaxhimin e resurseve ujore si térési aktivitetesh komplekse
gé kané pér gellim optimizimin e shfrytézimit t€ uji, duke minimizuar ndikimet né mjedis.
Konsiderimi i ujit si pjesé integrale e ekosistemit pérmes menaxhimit té integruar duke e trajtuar
edhe réndésiné e menaxhimit ndérkufitar té resurseve ujore. Kérkesat né rritje pér ujé, ndikimi i
ndryshimeve klimatike né bilancin ujor, rastet e thatésive dhe vérshimeve si dhe menaxhimi i
kérkesave pér veprimtarité e ndryshme ekonomike do té trajtohen si pjesé e menaxhimit te
integruar. Do té trajtohen aspektet e menaxhimit té shérbimeve té ujit dhe infrastrukturés ujore si
dhe aspektet socio-ekonomike, ligjore dhe poltikat shtetérore pér sektorin e uijit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: LEnda synon té shtyjé para réndésiné dhe nevojén
e aplikimit t& menaxhimit té drejté té resurseve ujore si pasojé e rritjes sé kérkesave pér ujé dhe
ndikimeve té mundshme té ndryshimeve klimatike né resurset ujore. Me té pérfunduar té |éndés,
pritet gé studentét té: Njohtohen me konceptin e menaxhimit té ujit si njé proces shumédiciplinar
dhe mjaft problematik; Kuptojné réndéesiné e ujit si resurs ekonomik, social dhe mjedisor;
Kuptojné menaxhimin e integruar dhe optimizimin e shfrytézimit té ujit né kushtet e rritjes globale
pér kerkesat e ujit dhe mbrojtjes nga uji edhe si pasojé e ndryshimeve klimatike;

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi dhe diskutimi i temave né ményré
interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes punimeve seminarike dhe punés praktike
(vizitave né objekte dhe institucione gé pér aktivitet kané menaxhimin e resuseve ujore).
Diskutimi dhe trajtimi i shembujve konkret né boté pér kété fushé.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime
20%; Punimi seminarik me shkrim dhe prezentimi 30 %; Testi me shkrim 20%; Provimi final (me
gojé) 30%.

Mijetet e konkretizimit: Projektori, llaptopi, tabela, vizita né objekte.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé:

R. Quentin Grafton and Karen Hussey, Water resources planning and management, 2011,
Cambridge University Press

Literatura plotésuese:

Daniel P. Loucks and Eelco van Beek, Water Resources Systems Planning and Management,
2004, UNESCO

UN Water reports, Status Report on The Application of Integrated Approaches to Water
Resources Management, 2012



TENDENCAT NE PROJEKTIMIN E PENDEVE

Pérmbajtja: Lénda trajton bazamentin e pendés, punét hulumtuese né lidhje me bazamentin,
pérmirésime té bazamentit si dhe hulumtimet tjera té nevojshme. Né kété |éndé vémendje dé té
iu kushtohet edhe metodave klasike dhe bashkékohore pér analizén e stabilitetit t& pendéve nga
materiali rrethanor dhe pendéve nga betoni. Gjithashtu do té trajtohet monitorimi dhe
instrumentalizimi i nevojshém i gjitha llojéve té pendéve. Poashtu do té trajtohen edhe temat e
akumulacionit dhe ndikimit té akumulacionit né ambient, sanimit dhe rikonstruimit té hidronyjeve.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: Objektiv i Iéndes éshté gé té:

Té njoftohen studentét me kérkesat e nevojshme té bazamentit, punét kérkimore dhe
punét e nevojshme pér pérmirésimin e bazamentit.

Té njoftohen studentét pér pérmbajtjen e projektit dhe pér gjitha fazat e projektimit dhe
realizimit te kétyre objekteve.

Té njoftohen studentét me metodat e ndryshme klasike dhe bashkekohore pér analizén e
stabilitetit statik t& pendéve nga materialeve rrethanore dhe nga betoni.

Té ofrohen njohuri té nevojshme pér nevojén e monitoritmit dhe instrumentalizimit té
kétyre objekteve.

Té njoftohen studentét pér ndikimin e pendés dhe rezervarit akumulues ndaj ambientit.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi i njésive mésimore duke inkuadruar
shembuj konkret dhe duke zhvilluar diskutime me studentét né lidhje me temén e ligjeruar dhe
inkuadrim i tyre né ményré interaktive pér gartésim té materies té ligjeruar. Ushtrimet do té
zhvillohen duke pérzgjedh skemén e hidroelektranés dhe dimenzionimin e objekteve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesémarrja né ligjerata dhe ushtrime
éshté e obligueshme. Gjaté semestrit organizohen dy kolokfiume ku do té vlerésohet puna e
kandidatéve, kollokfiumi i paré 20%, kollokfiumi i dyté 20% dhe provimi final 60%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé qgé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : Ligjeratat e autorizuara nga profesori

Literatura shtesé: Hydraulics structures 4th Edition — Novak; Moffat

Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim dhe Revista e broshura profesionale.
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